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9. Eventuelt 

Referat 

1. Godkendelse af dagsorden 

Dagsorden godkendt 

 

2. Humanistisk innovation og værdiskabelse 

Punktet blev indledt med et oplæg ved prodekan Dorthe Gert 

Simonsen, chefkonsulent Marie Roloff Groth og specialkonsulent 

Anne Dvinge. 

Oplæggene gav en indramning af begrundelserne for i 

universitetsregi, også i humaniora, at beskæftige sig med innovation 

og værdiskabelse, en beskrivelse af transformativ forskning samt en 

gennemgang af fakultetets forskerstøttearbejde med impact og 

værdiskabelse. 

Akademisk Råds drøftelse centrerede sig herefter om følgende 

emner: 

Fordele og ulemper ved den britiske REF (Research Excellence 

Framework) som model: undersøgelserne af forskningens 
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samfundseffekter er vigtig, men måling og dokumentation er også 

vanskelig og tidskrævende 

Impact- over for innovationsbegrebet i humaniora: impact er 

nemmere at identificere sig med for humanistiske forskere, fordi ny 

viden i form af fx bøger ændrer samfundets forståelse af 

emneområder, kultur og historie. Innovation forbindes stadig mest 

med løsninger, metoder og processer. 

Megen (humanistisk) forskning og grundforskning har en lang 

tidshorisont på impactsiden. Måling af impact på lang sigt (mere end 

6 år) er kompliceret. 

Grundforskningens impact går i meget høj grad igennem de 

forskningsbaserede uddannelser og har betydning for hele 

uddannelsessystemet fra grundskole over gymnasium til 

professionshøjskoler (ex: vi uddanner undervisere med ny viden om 

læsning og sprog). 

Kan vi arbejde for at udvide begrebsbrugen og terminologien for 

humanistisk forskningsimpact: værdiskabelsen består også i nye 

fortællinger, nye fortolkninger og nye forståelser af forhold, 

problemer og kriser i verden. 

Målsætningen ”fra forskning til forandring” er relevant også som et 

pejlemærke og signal for humanistisk forskning. Humanistisk viden 

kan skabe forandringer, og denne bevidsthed og selvforståelse er 

vigtig. 

Behovet for god forskerstøtte til udvikling af forskningsprojekter 

relateret til samfundsudfordringer, forskerstøtte til at finde 

partnerskaber og til at evaluere impactdelen af forskningsprojekter. 

Prodekan Dorthe Gert Simonsen henviste ifm. rådets drøftelse til 

knowledge exchange dashboard fra Research England ( her). 

Dashboardet illustrerer et eksempel på, hvordan innovation kan 

kategoriseres. En lignende model overført til danske forhold kunne 

måske synliggøre humanioras diversificerede samfundsbidrag. 

 

3. Ph.d.-området (herunder opfølgning på ph.d.-dobbeltgrader) 

Prodekan Dorthe Gert Simonsen indledte punktet med en 

gennemgang af ph.d.-skolens årsrapport for 2023 samt en 

beskrivelse af ph.d.-skolens internationale samarbejde. 

Akademisk Råds drøftelse centrerede sig herefter om følgende 

emner: 
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Akademisk Råds kompetence til at tildele ph.d.-grader samt behovet 

for tilstrækkelig og dækkende dokumentation i den forbindelse. 

Berettigelsen af ph.d.-dobbeltgrader. Bekymringen for inflation af 

ph.d.-dobbeltgrader samt den administrative byrde ifm. 

dobbeltgrader. 

Akademisk Råd tiltrådte prodekan for forskning samt ph.d.- 

administrationens foreslåede dokumentationsgrundlag ved 

godkendelse af ph.d.-dobbeltgrader. 

Akademisk Råd vil således fremover, når ph.d.-administrationen 

anmoder rådet om godkendelse af dobbeltgrad for ph.d.-studerende 

med udenlandsk hjemuniversitet, modtage godkendte 

vejlederudtalelser fra PhD Planner som dokumentation for 

opfyldelse af danske bekendtgørelseskrav samt dokumentation fra 

partnerinstitution for opnåelse af graden i udlandet. 

 

4. Uddannelseslandskabet, derunder kandidatreformen 

Prodekan Eva Silberschmidt Viala introducerede punktet med en 

beskrivelse af den såkaldte dekanopgave vedrørende indmelding af 

kandidatstudiepladser på humaniora til omlægning af enten 

kandidatuddannelser på 75 ECTS eller erhvervskandidatuddannelser. 

Den ualmindeligt korte tidsfrist, som dekanerne er givet, 

vanskeliggør opgaven, men den er tilrettelagt med tid til inddragelse, 

og en usikkerhed hidrører stadig fra, at Kandidatudvalgets rapport 

endnu ikke foreligger. Dernæst informerede prodekan Eva 

Silberschmidt Viala rådet om dekanatets forslag til kriterier for 

omlægning til henholdsvis 75 ECTS-kandidatuddannelser og 

erhvervskandidatuddannelser. 

FLT skal på et senere møde dags dato træffe beslutning om 

kriterierne for omlægning. Prodekan Eva Silberschmidt Viala tager 

rådets pointer fra mødet med på FLT-mødet. 

Akademisk Råds drøftede de to foreslåede kriterier:– at 75 ECTS- 

uddannelser skal være fagligt distinkte og give mening fagligt, og at 

der kan tænkes på KA-uddannelser uden retskrav (dvs. uden en 

forudgående BA-uddannelse som garanterer en plads på 

uddannelsen). 

Diskussionen centrerede sig om følgende emner: 

Kategoriseringen af uddannelsestyper, herunder ”beslægtede 

uddannelser”, der skal koordineres mellem universiteterne samt de 
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gymnasierettede uddannelser, der kan foreligge både som 75 og 120 

ECTS-uddannelser. 

Uvished om forskeruddannelsen, idet det ikke er oplyst, hvordan 75 

ECTS-kandidaters adgang til ph.d.-uddannelse kan tilrettelægges, og 

om bekymringen for ikke at kunne uddanne forskere inden for eget 

fag, hvis kandidatuddannelsen omlægges til 75 ECTS samt 

bekymringen for at forskere og ph.d.-studerende i så fald i højere 

grad vil blive rekrutteret fra udlandet. 

Indtænkningen af fleksible ph.d.-forløb (4+4 ordningen) i relation til 

kandidatreformen. 

Erhvervskandidatuddannelserne som deltidsuddannelser samt 

bekymringen for, om der er tid til at tænke kreativt ifm. 

tilrettelæggelsen af 75 ECTS-kandidatuddannelser, der skal træde i 

kraft i 2028. 

Vigtigheden af, at omlægningerne baseres på faglige argumenter og 

ikke kvantitative indikatorer som f.eks. dimittendledighed. 

Bekymringen for at sikre en god integration af den tværfaglighed, 

der er en præmis for kandidatuddannelser uden retskrav, fordi de 

studerende kommer fra vidt forskellige BA-uddannelser i Danmark 

og i udlandet, hvis disse uddannelser forkortes til 75 ECTS. 

FLT orienteres om, at Akademisk Råd i den givne situation tager de 

foreslåede kriterier til efterretning med den bemærkning, at det 

faglige kriterium kan være mere hensigtsmæssigt end det 

”mekaniske” vedrørende retskrav. 

Akademisk Råd vil på et ekstramøde den 12. november 2024 drøfte 

dekanens forslag til omlægninger. 

 

5. Campusplanarbejdet 

Dekan Kirsten Busch Nielsen informerede om, at rådet den 12. 

november 2024 vil blive inddraget i en drøftelse af scenariet for 

fremtidens Søndre Campus. 

Processen for campusplanarbejdet er accelereret af hensyn til 

administrationsreformen, idet der skal skabes plads til 

administrationscentret på Søndre Campus. 

Se KU-nyhed fra den 24. oktober om campusplanarbejdet her. 

 

SIDE 5 AF 7 

https://kunet.ku.dk/nyhedsrum/nyheder/sider/fremtidens-sondre-campus-tager-form-sc.aspx


SIDE 6 AF 7 

6. Høring: Udkast til KU’s handleplan for diversitet lighed og inklusion 

2025-20230 

Dekan Kirsten Busch Nielsen introducerede dette punkt med en 

gennemgang af baggrunden for handleplanen samt handleplanens 

principper, målsætninger og temaer. 

Akademisk Råd havde på mødet følgende bemærkninger til 

handleplanen: 

Til målsætning 1: Hvorfor forskellige formuleringer om, at KU 

”ønsker” og ”tilstræber”. Kunne med fordel skrives sammen. 

Målsætninger 1 og 2 kan med fordel skrives sammen til én. 

Til målsætning 3: Det kan være en udfordring at sikre ligelig 

kønsfordeling mellem studerende. Giver det så mening at kalde det 

en målsætning? 

Generelt til målsætningerne: Kunne det sociale ansvar bl.a. ifm. 

rekruttering skrives ind i målsætningerne? 

Generelt til målsætningerne: Ordet ”tilstræbe” i målsætningerne kan 

virke vagt. Ordet kan med fordel erstattes. 

Under Tema 5: Hverdagsinklusion: Der nævnes KU Allies. Det står 

uklart hvad/hvem dette er. 

Grundet den korte tid til høringspunktet blev det aftalt, at rådet kan 

indsende skriftlige kommentarer til handleplanen til rådets sekretær 

frem til den 4. november 2024. Sekretær og forperson vil herefter 

udforme et høringssvar. 

 

7. Meddelelser (fra forperson og/eller dekanat) 

a. Akademisk Råds ekstramøde den 12. november 2024 

Forperson Anna Sandberg gjorde rådet opmærksom på, at rådet 

er indkaldt til et ekstramøde den 12. november 2024 kl. 10.00- 

11.00. Mødet vil primært omhandle kandidatreformen samt 

campusplanarbejdet. 

b. Akademisk Frihedsarrangement 

Forperson Anna Sandberg gjorde rådet opmærksom på 

arrangementet om akademisk frihed den 25. november 2024 kl. 

15.15-17.00. Titlen for dette arrangement er ”Akademisk frihed i 

studiemiljø og undervisning”. Rådets medlemmer må meget 

gerne informere deres bagland om arrangementet. 



Link til arrangementet her. 

c. KU-valg frist for opstilling 

Forperson Anna Sandberg gjorde rådet opmærksom på, at der 

onsdag den 30. oktober 2024 er frist for at melde sig som 

kandidat til valget. 

Læs mere om valget her. 

 

SIDE 7 AF 7 

 

 
8. Næste møde (ekstramøde 12. november 2024) forslag til 

dagsordenspunkter 

Intet til referat. 

 

 

9. Eventuelt 

Intet til referat. 

https://kunet.ku.dk/nyhedsrum/arrangementer/Sider/Akademisk-frihed-og-studerende-HUM.aspx
https://kunet.ku.dk/om-ku/valg/Sider/Valg.aspx?searchHitHighlight=KU-valg
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